Viceversa, Dio avrebbe potuto assegnare alle ragioni causali create unicamente la potenzialità di generare l'uomo (*si autem uim tantum ibi posuit possibilitatis, ut homo fieret*); in quest'altro caso, la modalità con cui il primo uomo fu creato avrebbe reso effettiva una delle eventualità conformi al contenuto delle ragioni causali stabilito sin dall'origine (*manifestum est etiam sic non factum esse hominem contra quam erat in illa prima conditione causarum; quia ibi erat etiam sic fieri posse, quamuis non ibi erat ita fieri necesse esse*). Dio avrebbe perciò conservato nel segreto della propria Volontà la determinazione necessaria che avrebbe conferito a tempo debito al corso degli eventi (*unum autem ipsum modum quo erat facturum in sua uoluntate seruauit, non mundi constitutioni contexit... hoc enim non erat in conditione creaturae, sed in placito creatoris, cuius uoluntas rerum est necessitas*)³³.

La relazione tra la determinazione originaria e immutabile della Volontà divina e la modalità concreta di attuazione degli eventi nel corso del tempo rappresenta un aspetto estremamente rilevante dal punto di vista filosofico. Agostino si sforza dunque di chiarire ulteriormente la natura del contenuto potenziale delle ragioni causali:

«Nam et nos pro captu infirmitatis humanae iam in ipsis rebus tempore exortis possumus nosse, quid in cuiusque natura sit, quod experimento perceperimus: sed utrum etiam futurum sit ignoramus. Est quippe in natura huius, uerbi gratia, iuuenis, ut senescat; sed utrum hoc etiam sit in dei uoluntate, nescimus. Sed nec in natura esset, nisi in dei uoluntate prius

«Anche noi, infatti, secondo la capacità della debolezza umana, riguardo alle cose che sono già venute alla luce nel tempo possiamo conoscere che cosa sia presente nella natura di ciascuna di esse, avendolo appreso per esperienza; non sappiamo però se sarà così anche in futuro. Infatti, nella natura di questo giovane, per esempio, si trova la possibilità di invecchiare; tuttavia, non sappiamo se essa sia presente anche nella volontà di Dio. Ma non si troverebbe neppure nella natura se prima non

³³ Questa ipotesi sarà ripresa e ulteriormente precisata da Agostino nel libro nono (IX,xviii,33-34) mediante la distinzione tra *rationes intextae* e *rationes absconditae*.

fuisset, qui condidit omnia. Et utique occulta ratio est senectutis in corpore iuuenali uel iuuentutis in corpore puerili: neque enim oculis cernitur, sicut ipsa in puero pueritia, sicut iuuentus in iuene, sed alia quadam notitia colligitur inesse in natura quiddam latens, quo educantur in promptu numeri occulti uel iuuentutis a pueritia uel senectutis a iuuentute. Occulta est ergo ista ratio, qua fit ut hoc esse possit, sed oculis; menti autem non est occulta. Vtrum autem hoc etiam necesse sit, omni modo nescimus. Et illam quidem, qua fit, ut esse possit, esse in natura ipsius corporis nouimus; illam uero, qua fit, ut necesse sit, manifestum est illic non esse»³⁴.